
Vlaamse 
\ Regering 

Besluit van de Vlaamse Regering tot toekenning van een subsidie 
aan de Initiatiefnemers in een afgebakende zone voor de 
oprichting van zorgraden 

Gelet op de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die 
gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding 
van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie van de 
controle door het Rekenhof, artikel 11 tot en met 14; 

Gelet op het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van de begroting, de 
boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending 
ervan, en de controle door het Rekenhof, artikel 53 tot en met 57; 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2018; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 januari 2001 houdende 
regeling van de begrotingscontrole en -opmaak, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 september 2008, 10 december 2010, 1 
juni 2012, 15 maart 2013, 9 mei 2014, 4 maart 2016, 22 december 2017 en 30 
maart 2018; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2013 betreffende 
de algemene regels inzake subsidiering; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 
gegeven op 19 juni 2018; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

Na beraadslaging. 

Artikel 1. Aan de organisaties/entiteiten die vermeld worden m de bijlage bij dit 
besluit, hierna begunstigden te noemen, wordt een gezamenlijke subsidie 
toegekend van 720.000 euro (zevenhonderdtwintigduizend eurö). Iedere 
begunstigde ontvangt maximaal 12.000 euro (twaalfduizend euro). 

Die subsidie heeft betrekking op de periode van 1 maart 2018 tot en met 
31 december 2019 en wordt vastgelegd op begrotingsartikel GEO/lGD-D-2-
AB/WT, basisallocatie GEO GD318, van de uitgavenbegroting 2018 van de 
Vlaamse Gemeenschap. 

DE VLAAMSE REGERING, 

BESLUIT: 

Pagma 



Art. 2. De subsidie is de bijdrage van de Vlaamse Gemeenschap voor de 
uitvoering, in de periode, vermeld m artil<el 1, tweede lid, van volgende 
opdrachten, 
§1 De voorbereiding van de samenstelling en installatie van voorlopige 
zorgraden. Dit houdt in: 
1° De vertaling maken van de beleidsvisie en opdrachten van de eerstelijnszone 
naar een lokale visie en opdrachten, op basis van de ervaringen van de 
pioniersprojecten. 
2° Het volgens de richtlijnen oprichten en samenstellen van voorlopige zorgraden 
met een diverse en pluralistische samenstelling met het oog op het indienen van 
een formeel erkenningsdossier tegen31/12/2019. 

§2 Het werken aan volgende prioritaire doelstellingen: 
1° De organisatie binnen hun eerstelijnszone van de afstemming tussen de 
zorgaanbieders onderling, tussen de zorgaanbieders en andere organisaties, 
diensten en personen met een meer gespecialiseerd zorgaanbod, alsook tussen 
de zorgaanbieders en de personen met een zorg- en ondersteunmgsnood, 
mantelzorgers en vrijwilligers. 
2° Het stimuleren van de interdisciplinaire en multidisciplinaire samenwerking, 
waaronder ook gegevensdeling, tussen de zorgaanbieders binnen de 
eerstelijnszones 
3° Het ondersteunen van verenigingen die alle vrijwillig toegetreden 
zorgaanbieders groeperen die binnen een eerstelijnszone hun beroepsactiviteit 
uitoefenen. 
4° Het ondersteunen van de ontwikkeling van het geïntegreerd breed onthaal 
voor wat betreft de afstemming en samenwerking met zorgaanbieders en het 
realiseren van een maximale rechtentoekenning en toegang tot diensten en 
voorzieningen. 
5° Het aanleveren van gegevens aan het Departement Welzijn, Volksgezondheid 
en Gezin voor de Sociale Kaart. 

Art. 3. De voortgang van de realisatie van de activiteiten wordt begeleid en 
bewaakt ofwel via schriftelijke verslaggeving, ofwel tijdens overlegmomenten 
met het agentschap. 

Het overleg wordt door de begunstigde voorbereid en gedocumenteerd, 
zodat een goede voortgangscontrole mogelijk is. 

Het agentschap kan andere deskundigen uitnodigen om deel te nemen 
aan het overleg. 

De begunstigde maakt een eindverslag met de realisatiegraad van de 
prioritaire doelstellingen. 

Art. 4. De subsidie wordt als volgt uitbetaald: 
1° een schijf van 45% na de goedkeuring van dit besluit door de Vlaamse 

Regering; 
2° een schijf van 45% na goedkeuring van de samenstelling van de voorlopige 

zorgraad; 
3° een schijf van 10%, namelijk het saldo, na de evaluatie door het agentschap 

van de rapporteringen, vermeld In artikel 3, en van het eindverslag. 

Als uit de voortgangscontrole of evaluatie door het agentschap blijkt dat de 
fmanciele verantwoording of de uitvoering van de activiteiten onvoldoende is of 
als het subsidiebedrag te hoog blijkt, wordt door het agentschap een deel van de 
subsidie niet uitbetaald of teruggevorderd. 

Art. 5. §1. Aan het agentschap wordt door de begunstigde, voor de periode/'"" 
vermeld in artikel 1, tweede lid, een financieel verslag bezorgd uiterlijk tegen 31 
maart 2020. / / W-S .yM 



De documenten worden elektronisch naar het agentschap gestuurd. Als dit 
met mogelijk is, worden ze per post of fax gestuurd. 

§2. Het financièle verslag omvat: 
1° de staat van ontvangsten en uitgaven, gegroepeerd per kosten- en 

inkomstensoort, als een enkelvoudige boekhouding of kasboekhouding wordt 
gevoerd, of de resultatenrekening als een dubbele boekhouding wordt 
gevoerd, met inbegrip van de oorsprong, de omvang en de besteding van de 
eventuele middelen die verkregen worden buiten dit subsidiebesluit en die 
aangewend worden voor activiteiten die verband houden met dit 
subsidiebesluit; 

2° een lijst van de kosten en opbrengsten, met een verwijzing naar de 
begunstigde, het bedrag, een omschrijving en gerangschikt per kosten- of 
opbrengstensoort. De begunstigde houdt de originele bewijsstukken bij; 

Het agentschap kan de vorm van het financièle verslag nader bepalen. 

Het financiele verslag, vermeld m het eerste lid, kan door de begunstigde 
geïntegreerd worden in andere verslaggeving die al aan het agentschap bezorgd 
moet worden, op voorwaarde dat dit transparant gebeurt als afzonderlijk 
activiteitencentrum. 

§4. De Zorginspectie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 
vermeld in artikel 3, §2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 
2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 
betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van 
agentschappen m het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en 
betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein, 
ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 januari 2015, heeft de 
mogelijkheid om ter plaatse controles uit te voeren op de financiele stukken. 

Art. 6. Alleen de kosten die betrekking hebben op de uitvoering van de 
activiteiten, vermeld in dit besluit, kunnen In rekening worden gebracht. 

Kosten van reizen naar en verblijven in het buitenland en reis- en 
verblijfskosten van buitenlandse deskundigen zijn alleen vergoedbaar als het 
agentschap daarvoor op voorhand toestemming heeft verleend. 

Kosten die verbonden zijn aan leningen en de aankoop van 
uitrustingsgoederen worden met terugbetaald. 

Art. 7. §1. Iedere mediacampagne over de activiteiten, vermeld in dit besluit, 
wordt minimaal veertien dagen vooraf gemeld aan het agentschap. 

§2. De steun van de Vlaamse overheid moet vermeld worden bij publicaties, 
presentaties en andere mededelingen over de activiteiten, vermeld in dit besluit. 
Die vermelding gebeurt door het aanbrengen van het logo van de Vlaamse 
overheid met 'Vlaanderen is zorg' erbij. 

§3, De Vlaamse overheid en de organisaties of personen die zij zelf aanwijst, 
mogen, zonder dat ze eventuele kosten moeten betalen of aan andere 
verplichtingen moeten voldoen, gebruikmaken van alle gegevens, producten, 
documenten en materialen, zoals ontwikkelde software en bijbehorende 
broncodes, logo's, foto's en publicaties die in het kader van dit besluit zijn 
ontwikkeld en waarvan de begunstigde, of zijn onderaannemer, de rechten b^zitT 
§4. Het agentschap kan twee vertegenwoordigers kosteloos laten deelnemen aan 
vormingsdagen of studiedagen die door de begunstigde georganiseerd word^ ter 
uitvoering van dit besluit. De kosten voor de deelname aan intensieve traiamg 2"^/^ 
en de reis- en verblijfskosten blijven ten laste van het agentschap. 



Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid, is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 29 juni 2018 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Geert BOURGEOIS 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

Jo VANDEURZEN 

Eeiisiuidend afschrift. 

Lsesbeth Vair-^Sjiick 
medewerker 

Pagina 



Bijlage 

Naam Eerstelijnszone 
(werktitel) 

Deelnemende gemeènten Aanvrager of 
penvoerende 
organisatie 

KBO-
nommer 

IBAN 

LIMBURG 
GAZ Genk, As, Zutendaal, Opglabbeek, 

Meeuwen-Gruitrode, Bree 
OCMW Genk 0207148052 BE71091010906869 

Maasland Kinrooi, Maaseik, Dilsen-Stokkem, 
Maasmechelen, Lanaken 

LMN Maas en Kempen 
(Huisartsenkring Dilsen-

Stokkem) 

0423541887 BE57735023983135 

Hasselt & Omgeving Hasselt, Zonhoven, Diepenbeek, Alken, 
Herk-de-Stad 

Listel vzw 0446055785 BE31735010958055 

Zuid-Oost Limburg Bilzen, Hoeselt, Riemst, Tongeren, 
Voeren, Herstappe 

Huisartsenkring Aiden 
Biesen 

0860068217 BE04001602055131 

MidWestLim Houthalen-Helchteren, Halen, Heusden-
Zolder, Lummen 

LMN Het Klaverblad 
(Huisartsenkring 

Wendelen) 

0477026697 BE51780591181162 

Noord-Limburg Lommei, Neerpelt, Overpelt, Hechtel-
Eksel, Peer, Hamont-Achel, Bocholt 

Listel vzw 0446055785 BE31735010958055 

Haspengouw Borgloon, Gingelom, Heers, Kortessem, 
Nieuwerkerken, Sint-Truiden, Wellen 

Listel vzw (ism LMN 
STBO) 

0446055785 BE31735010958055 

West-Limburg Beringen, Ham, Leopoldsburg, 
Tessenderio 

SEL Hasselt/GDT Hasselt -
LISTEL vzw 

0446055785 BE31735010958055 

ANTWERPEN 
/ 



Rupel Aartselaar, Boom, Niel, Schelle, 
Hemiksem, Rumst 

SEL TOM vzw 0472742168 BE24777599650238 

Klein-Brabant en 
Vaartland 

Bornem, Puurs, Sint- Amands, Willebroek Huisartsen kring Schelde-
Rupel (LMN Schelde-Rupel) 

0475188944 BE78363129916786 

ZORA Mortsei, Boechout, Edegem, Hove, 
Kontich, Lint, Borsbeek 

Thuisgezondheidszorg 
regio Mortsei vzw 

0432933170 BE61320051152517 

Voorkempen Brecht, Malle, Zoersel, Schilde, 
Wijnegem, Zandhoven 

SEL Amberes 0821765291 BE22068890947047 

Noorderkempen Brasschaat, Essen, Kalmthout, Kapellen, 
Wuustwezel 

OCMW Kalmthout 0212224815 BE92091000862723 

Antwerpen Centrum 2000 Antwerpen, 2018 Antwerpen, 2060 
Antwerpen, 2600 Berchem, 2050 

Linkeroever 

Stad Antwerpen 0207500123 BE79091010166033 

Antwerpen Noord 2170 Merksem, 2030 Antwerpen, 2180 
Ekeren, 2040 (Berendrecht, Zandvliet, 

Lillo), Schoten en Stabroek 

Stad Antwerpen 0207500123 BE79091010166033 

Antwerpen Oost 2100 Deurne, 2140 Borgerhout, 
Wommelgem 

Stad Antwerpen 0207500123 BE79091010166033 

Antwerpen Zuid 2020 Antwerpen, 2660 Hoboken, 2610 
Wilrijk 

Stad Antwerpen 0207500123 BE7909101G166033 

Lier Berlaar, Duffel, Lier, Nijlen, Ranst Huisartsen kring 
Pallieterland en Omgeving 

0874185675 BE53733015105253 

Bonheiden Putte Heist-
op-de-Berg 

Heist-op-den-Berg, Putte, Bonheiden SEL TOM 0472742168 BE24777599650238 



Mechelen - Sint-
Katelijne-Waver 

Mechelen, Sint-Katelijne-Waver SEL TOM 0472742168 BE24777599650238 

Middenkempen Grobbendonk, Herentals, Herenthout, 
Kasterlee, Lille, Olen, Vorselaar 

Stad Herentals 0207504675 BE79091000087733 

Balen Dessel Mol Retie Balen, Dessel, Mol, Retie SEL Kempen vzw 0467682629 BE82068225267268 

Zuiderkempen Herselt, Hulshout, Geel, Laakdal, 
Meerhout, Westerio 

SEL Kempen vzw 0467682629 BE82068225267268 

Regio Turnhout Turnhout, Beerse, Oud-Turnhout, 
Vosselaar, Hoogstraten, Rijkevorsel, 
Merksplas, Ravels, Arendonk, Baarle-

Hertoq 

SEL Kempen vzw 0467682629 BE82068225267268 

OOST-VLAAN DEREN 
Beveren-Kruibeke Beveren, Kruibeke, Smt-Gillis-Waas, 

Stekene, Zwijndrecht 
SEL Waasland vzw 0822741627 BE18363074032965 

Dender Dendermonde, Lebbeke, Buggenhout, 
Berlare, Zele, Hamme 

Vehamed vzw 0473066426 BE54645125281797 

Gent-Oost Destelbergen, Laarne, Lochnsti, Melle, 
Merelbeke, Wetteren, Wichelen, 

Wachtebeke 

Huisartsenvereniging Gent 
vzw 

0422145285 BE35890244149637 

Gent Gent (9000, 9030, 9031, 9032, 9040, 
9041,9042, 9050, 9051, 9052) 

LMN Regio Gent 
(Huisartsenvereniging 

Gent) 

0422145285 BE24890244149738 

Sint-Niklaas-Temse-
Waasmunster-Lokeren-

Moerbeke 

Sint-Niklaas, Temse, Waasmunster, 
Lokeren, Moerbeke 

SEL Waasland vzw 0822741627 BE18363074032965 



Vlaamse Ardennen 
West 

Oudenaarde, Zwalm, Gavere, Zingem, 
Maarkedal, Kluisbergen, Horebeke, 

Wortegem-Petegem, Kruishoutem, Ronse 

Vzw Oudenaardse 
Vereniging van 

Omnipractici O.V.O. 

0457198810 BE05068220776875 

West-Meetjesland Aalter, Knesselare, Lovendegem, 
Maldegem, Waarschoot, Zomergem 

Huisartsen kring West-
Meetjesland vzw 

0865289488 BE40001430678763 

Oost-Meetjesland Assenede, Eekio, Evergem, Kaprijke, 
Sïnt-Laureins, Zelzate 

Oost-Meetjeslandse 
Huisartsenkring vzw 

0866484766 BE66737013560643 

Regio Aalst Aalst, Lede, Erpe-Mere, Haaltert, 
Denderleeuw 

Vzw Zorgtrajecten Aalst 0888492185 BE30737020987611 

Ninove/Geraardsbergen Ninove, Geraardsbergen Huisartsenkoepel dr. 
Hemerijckx 

0862386616 BE80737041141177 

Panacea Sint-Lievens-Houtem, Herzele, Lierde, 
Zottegem, Brakel, Oosterzele 

Huisartsen kring Panacea 
vzw 

0480593923 BE90001412245632 

Schelde en Leie Deinze, Nazareth, Sint-Martens-Latem, 
De Pinte, Nevele, Zulte 

OCMW Deinze 0212245403 BE38091000935572 

WEST-VLAAN DEREN 
Veurne De Panne, Koksijde, Nieuwpoort, Veurne, 

Alveringem, Middelkerke, Diksmuide 
Alphahak vzw 0542831202 BE38739016468072 

Oostkust Zuienkerke, De Haan, Blankenberge, 
Knokke-Heist, Damme 

SEL Noord West-
Vlaanderen i.s.m. LMN 

Brugge-Oostende-Houtland 

0817324275 BE24738029227738 

Regio leper Heuvelland, Houthulst, leper, 
Langemark-Poelkapelle, Lo-Reninge, 

Mesen, Popennge, Vleteren, Zonnebeke 

SEL Midden West-
Vlaanderen vzw; Alphahak 

vzw 

0821883770; 
0542831202 

BE50068908627218 



Oostende-Bredene Oostende, Bredene Sociaal Huis Oostende 0212205118 BE03091000927084 

Regio Tielt Tielt, Dentergem, Pittem, Wingene, 
Ruiseiede, Meulebeke, Oostrozebeke, 

Izegem, Ingelmunster, Lendelede 

SEL Midden West-
Vlaanderen vzw; Alphahak 

vzw 

0821883770; 
0542831202 

BE17068908627521 

Regio Roeselare Ardooie, Hooglede, Ledegem, 
Lichtervelde, Moorslede, Roeselare, 

Staden 

Alphahak vzw; SEL 
Midden West-Vlaanderen 

vzw 

0542831202; 
0821883770 

BE27739016468173 

Brugge Brugge (8000, 8310, 8200, 8380) OCMW Brugge 0207832792 BE65091000908896 
Ko rtr i j k-Ku u r n e-

Harelbeke 
Kortrijk, Kuurne, Harelbeke SEL Zuid-West-

Vlaanderen vzw 
0819621096 BE87068890049694 

Menen-Wevelgem-
Wervik 

Menen, Wevelgem, Wervik SEL Zuid-West-
Vlaanderen vzw 

0819621096 BE87068890049694 

Waregem e.a. Waregem, Wielsbeke, Deerlijk, Anzegem, 
Avelgem, Zwevegem, Spiere-Helkijn 

SEL Zuid-West-
Vlaanderen vzw 

0819621096 BE87068890049694 

BOZJ Beernem, Oostkamp, Zedelgem, Jabbeke SEL Noord West-
Vlaanderen m 

samenwerking met LMN 
BOH 

0817324275 BE24738029227738 

Houtland en Polder Gistel, Ichtegem, Koekelare, Kortemark, 
Oudenburg, Torhout 

SEL Noord West-
Vlaanderen i.s.m. LMN 

Brugge-Oostende-Houtland 

0817324275 BE24738029227738 

VLAAMS-BRABANT 
Leuven Leuven (3000) en deelgemeentes 

Heverlee (3001), Kessel-Lo (3010), 
Wilsele (3012), Wnqmaal (3018) 

LMN Groot Leuven (Kring 
Huisartsen Oost-Brabant) 

0862317132 BE47734010715980 

s/>V zs^ I I ^ 



Tienen-Landen Tienen, Hoegaarden, Glabbeek, 
Kortenaken, Linter, Zoutleeuw, Geetbets, 

Landen, Boutersem 

Huisartsen Zuid-Oost 
Hageland 

0810804291 BE96733024984705 

AMALO Asse, Liedekerke, Affligem, Opwijk, 
Merchtem 

Zorgnetwerk Zenneiand; 
LMN AMALOD 

(Huisartsen kring 
Hoppeland) 

0479625210 BE85068898819306 

Pajottenland Dilbeek, Ternat, Roosdaal, Lennik, Gooik, 
Heme, Gainnaarden, Bever 

HAK PAJOTTENLAND -
LMN - Pajottenland 

0861997527 BE55143076750444 

Regio Grimbergen Grimbergen, Wemmei, Meise, Kapelle-
op-den-Bos, Londerzeel 

LMN Harno 
(Huisartsenkrmg 

Huisartsen Noord) 

0431815987 BE45645160705389 

Demerland Aarschot, Begijnendijk, Bekkevoort, 
Diest, Scherpenheuvei-Zichem, Tielt-

Winge 

Huisartsenkring 
Hagewacht 

0877056875 BE32103053110602 

Druivenstreek Zaventem, Kraainem, Wezembeek-
Oppem, Tervuren, Ovenjse, Hoeilaart 

LMN Druivenstreek 
(Huisartsenkring Tervuren) 

0867092896 BE10377017379104 

Leuven Noord Boortmeerbeek, Haacht, Rotselaar, 
Holsbeek, Keerbergen, Tremelo 

vzw Kring Huisartsen 
Oost-Bra bant 

0862317132 BE47734010715980 

Leuven Zuid Kortenberg, Herent, Bertem, Huldenberg, 
Oud-Heverlee, Bierbeek, Lubbeek 

vzw Kring Huisartsen 
Oost-Brabant 

0862317132 BE47734010715980 

Zennevallei Beersel, Drogenbos, Halle, Linkebeek, 
Pepmgen, Sint-Genesius-Rode, Sint-

Pieters-Leeuw 

SEL Zorgnetwerk 
Zenneiand 

0466853377 BE38001329809372 

Regio Vilvoorde Vilvoorde, Hachelen, Steenokkerzeel, 
Zemst, Kampenhout 

LMN Harno 
(Huisartsenkring 

Huisartsen Noord) 

0431815987 BE45645160705389 

:^- •jj ^ R s-

<> 



BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK G. 
Tweetalig gebied 

Brussel-Hoofdstad of 
het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest 

Brussel, Schaarbeek, Etterbeek, Elsene, 
Sint-Gilles, Anderlecht, Sint-Jans-

Molenbeek, Koekelberg, Sint-Agatha-
Berchem, Ganshoren, Jette, Neder-over-
Heembeek, Evere,. Sint-Pieters-Woluwe, 

Oudergem, Watermaal-Bosvoorde, Ukkel, 
Vorst, Sint-Lambrechts-Woluwe, Sint-

Joost-ten-Node 

Huis voor Gezondheid vzw 0821455683 BE70734028442025 

Gezien om gevoegd te worden bij het Besluit van de Vlaamse Regering van 29 juni 2018 tot toekenning van een subsidie aan de 
initiatiefnemers voor de oprichting van zorgraden in de eerstelijnszones. roeKennmg van een subsidie aan de 

Brussel, 29 juni 2018 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Geert BOURGEOIS 

üerisluMend afschrift 

Liesoeth Yan":S«ick 
I^lsd.^.V'2'Vx:: ' 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 

Jo VANDEURZE 

• li 
l ,P^ir\a-;:g.yé'és7/ 


